### Les développements du récit de la chute des idoles au passage de Jésus

Dans la forme que lui donnaient les deux familles carolingiennes A et P (*supra*, p. 9), le récit du pseudo-Matthieu était relativement sobre et bien structuré. Qu'en est-il des développements ultérieurs ? On en trouvera ci-dessous un certain nombre qui seront classés en trois groupes, en fonction de leurs contenus plutôt que de leurs datations, pas toujours très précises.

Le premier groupe présentera deux textes du XIIIe, très étroitement liés au récit du pseudo-Matthieu. Le deuxième mettra en avant trois auteurs chrétiens orientaux qui se caractérisent par une amplification systématique de la matière. Le troisième rassemblera plusieurs attestations d'origine diverse et marquées au contraire par leur brièveté.

#### A. La fidélité au récit du pseudo-Matthieu

Le premier groupe est constitué de deux textes du XIIIe, étroitement fidèles, mais avec certaines différences, au pseudo-Matthieu. L'un est de Vincent de Beauvais, l'autre est un témoin représentatif de la famille Q du *pseudo-Évangile de Matthieu*.

##### Vincent de Beauvais (XIIIe) résume légèrement le texte

Dans son *Speculum historiale* (VI [ou VII], 94-95), écrit au XIIIe, Vincent de Beauvais a enregistré le motif de la chute des idoles en résumant très légèrement le texte du pseudo-Matthieu qui n'a été que très peu modifié.

\* **Édition** : Vincentius Bellovacensis, *Speculum historiale*, Douai 1624 (réimpression en fac-similé Graz, 1964). Le § 94 traite *de fuga Domini in Egyptum et eventibus itineris* et le § 95 *de ruina ydolorum Egypti ad eius ingressum*. On les trouvera ci-dessous, repris au site des Bases Textuelles de l'[Atelier Vincent de Beauvais](#)

(94) ...viderunt montes Egypti. Et gaudentes in unam ex civitatibus nomine Syenem intraverunt. Et quia nullus erat in ea notus apud quem hospitarentur, ingressi sunt templum, quod capitolium eiusdem civitatis vocabatur, in quo CCCa et LXV ydola erant posita, quibus singulis diebus honor deitatis a sacrilegis prebebatur.

(95) Vt autem Maria ingressa est Egyptum cum infantulo, universa ydola corruerunt, et in faciem iacentia nichil se esse evidenter ostenderunt. Tunc impletum est quod ait Ysaïas : Ecce dominus ascendet super nubem levem, et ingressus est et cetera. Cum hoc nunciatum esset Affrodisio, venit ad templum cum omni exercitu suo. Ingressusque est. Et videns vera esse que audierat, statim accessit ad Mariam, et adoravit infantem, quem ipsa in sinu suo portabat. Deinde allocutus est omnem exercitum suum dicens : Hic nisi esset dominus horum deorum nostrorum, non isti coram eo se prosternerent, et in conspectu eius prostrati, dominum suum iacentes protestarentur. Nos ergo quod deos nostros facere videmus, nisi cautius fecerimus, omnes potius periculum incurremus, sicut pharao in diebus illis quibus fecit mirabilia magna deus in Egypto.